

BETÆNKNING

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at Naalakkersuisut pålægges at bevilge midler til videreuddannelse for sygeplejersker til at kunne udføre Palliativ-behandling.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Lars P. Mathæussen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut, næstformand

Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, suppleant, Siumut

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqtigiit

Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqtigiit

Den 16. oktober 2013 blev forslaget efter 1. behandling henvist til nærmere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.

Forslagets indhold og formål

Forslagsstiller ønsker med beslutningsforslaget at sikre, at der afsættes midler til videreuddannelse for sygeplejersker til at kunne udføre Palliativ-behandling.

Den ønskede videreuddannelse for sygeplejersker skal bevirke, at man i Grønland kan håndtere smertebehandling for uhelbredeligt syge og døende patienter.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Naalakkersuisut anerkendte i svarnotatet behovet for at kvalificere sundhedspersonale til at kunne håndtere uhelbredeligt syge og disses pårørende. Naalakkersuisut oplyste videre, at der i Grønland ikke findes specialiserede palliative tilbud, men alene basale palliative indsatser rundt omkring i landet på sygehusene, ved Dronning Ingrid's Hospital samt ved aldersdom- og plejehjem. Naalakkersuisut har videreført et analysearbejde som følge af forslagene om etablering af hospice. I dette analysearbejde vil behovene indenfor det palliative område blive vurderet. En samlet redegørelse på området vil blive fremlagt til FM 2014. Naalakkersuisut

fremhævede videre under 1. behandlingen, at det palliative område er tværfagligt og ikke alene vedrører sygeplejersker, som forslaget snævert er målrettet. Naalakkersuisut oplyste supplerende, at der allerede findes kursus- og efteruddannelsesmuligheder for sygeplejersker.

Med henvisning til disse faktuelle forhold kunne Naalakkersuisut ikke tiltræde forslaget.

Siumut så gerne forslaget vurderet i Familie- og Sundhedsudvalget, idet der var en række spørgsmål, der nærmere skulle drøftes. Inuit Ataqatigiit og Atassut kunne med anerkendelse af de igangværende tiltag i Naalakkersuisut ikke tilslutte sig forslaget.

På denne baggrund blev forslaget henvist til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget ser frem til, at der til FM 2014 fra Naalakkersuisut bliver fremlagt en redegørelse på baggrund af det igangværende analysearbejde om etablering af hospice eller hospicelignende afdelinger, foruden at der i redegørelsen vil ske en vurdering af uddannelsesbehovene indenfor det palliative område.

Udvalget formoder, at Peqqissaasut Kattuffiat i relevant omfang indgår i processen omkring udarbejdelse af redegørelsen, samt at også andre relevante parter bliver taget med på råd, således at den fremadrettede indsats og opgavehåndtering bliver helhedsorienteret for både patienter og pårørende, uanset hvor i landet de bor.

Udvalget formoder endvidere, at den kommende redegørelse vil afdække de fremadrettede behov på området i både kvantitativ og kvalitativ forstand samt belyse de økonomiske behov.

I udvalget er der stor tilfredshed med, at Naalakkersuisut har fortsat det igangsatte arbejde som følge af tidligere beslutninger i det foregående Inatsisartut på dette vigtige område.

Udvalget skal takke forslagsstiller for at fastholde fokus på behovet for at kunne udføre palliativ behandling, men samlet finder udvalget, at det pågående arbejde i Naalakkersuisut allerede behandler målsætningerne i forslaget.

Udvalget ser frem til den lovede redegørelse til FM 2014. I forbindelse med behandlingen og vurderingen af den pågældende redegørelse vil der blive rig mulighed for at drøfte og forholde sig til de samlede efter- og videreuddannelsesbehov indenfor det palliative område.

Udvalgets indstillinger

Med henvisning til de fremførte bemærkninger og det pågående arbejde indstiller et enigt udvalg forslaget til forkastelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Lars P. Mathæussen,
Formand

Hans Enoksen

Karl-Kristian Kruse

Anders Olsen

Nikolaj Jeremiassen

Agathe Fontain

Juliane Henningsen